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PRZEDMOWA
PrzedmowaPrzedmowa

Prawo karne skarbowe. Schematy. Tabele. Orzecznictwo. Komentarze. Testy. Kazusy 
stanowi kompleksowe przedstawienie zagadnień części materialnej prawa karnego 
skarbowego (zasady odpowiedzialności i  zasady karania za przestępstwa skarbowe 
i wykroczenia skarbowe oraz zamknięty katalog przestępstw skarbowych i wykro-
czeń skarbowych), wybranych zagadnień postępowania w sprawach o przestępstwa 
skarbowe i  wykroczenia skarbowe oraz postępowania wykonawczego w  sprawach 
o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe.

Opracowanie dotyczy przepisów Kodeksu karnego skarbowego oraz recypowanych 
przepisów części ogólnej Kodeksu karnego. Nie stanowi ono podstawowego pod-
ręcznika do nauki prawa karnego skarbowego, lecz go uzupełnia i  jest zasadniczo 
przeznaczone do utrwalenia, lepszego zrozumienia i sprawdzenia zdobytej wiedzy.

Opracowanie składa się z  trzech zasadniczych części: 1)  tabele, schematy, ko-
mentarze oraz orzecznictwo; 2)  testy; 3)  kazusy i  pytania kontrolne. Układ we-
wnętrzny poszczególnych części koresponduje ze strukturą Kodeksu karnego 
skarbowego.

Pierwszą część, a  jednocześnie podstawę opracowania, stanowią przejrzyste i  łatwe 
w odbiorze schematy i tabele uzupełnione komentarzami i orzecznictwem. Dotyczą 
one nie tylko przepisów Kodeksu karnego skarbowego, ale również recypowanych 
przepisów części ogólnej Kodeksu karnego. Grafi czne przedstawienie problematyki, 
którą normuje Kodeks karny skarbowy, jest niewątpliwie – w szczególności dla stu-
dentów – dużym ułatwieniem.

Walorem opracowania jest wskazanie wzajemnych zależności i związków zachodzą-
cych pomiędzy przepisami karnymi i  instytucjami Kodeksu karnego skarbowego 
oraz recypowanymi przepisami części ogólnej Kodeksu karnego. Uwidoczniono 
swoistość i  odrębność instytucjonalną prawa karnego skarbowego jako wyspecja-
lizowanej dziedziny prawa karnego sensu largo na tle prawa karnego oraz prawa 
wykroczeń.

Drugą część opracowania stanowią testy służące sprawdzeniu i utrwaleniu wiedzy.
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Trzecia część to kazusy wraz z pytaniami kontrolnymi. Treść pytań testowych, ka-
zusów i pytań kontrolnych koresponduje z treścią pierwszej części opracowania.

Publikacja przeznaczona jest w szczególności dla studentów kierunków prawa i ad-
ministracji. Niewątpliwie może być również przydatna dla kandydatów przygotowu-
jących się do egzaminów na aplikacje prawnicze.

Czwarte wydanie zostało zaktualizowane, uzupełnione i  poprawione. Uwzględnia 
zmiany, które nastąpiły w  prawie karnym skarbowym w  okresie od 1.10.2018  r. 
do 15.08.2021 r. Uzupełniono je nowymi tabelami, schematami, komentarzami oraz 
testami. W  opracowaniu uwzględniono aktualne orzecznictwo Sądu Najwyższego 
i Sądów Apelacyjnych.

Autor
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A. ZAGADNIENIA MATERIALNEGO PRAWA 
KARNEGO SKARBOWEGO. 

CZĘŚĆ OGÓLNA KODEKSU KARNEGO 
SKARBOWEGO (ART. 1–53 K.K.S.)

A. Zagadnienia prawa karnego skarbowego materialnego. Część ogólna… (art. 1–53 k.k.s.)

Zagadnienia wprowadzające

Literatura*: G.  Bogdan, Relacja pojęć przestępstwa i  przestępstwa skarbowego w  polskim 
prawie karnym, PS 1997/5; tenże, Zasady odpowiedzialności za przestępstwa skarbowe i wy-
kroczenia skarbowe – próba oceny i kierunki zmian [w:] Kodeks karny skarbowy po dziesięciu 
latach obowiązywania – ocena i  perspektywy zmian, red. Z.  Siwik, Wrocław 2010; T.  Bo-
jarski, M. Szwarczyk, Uwagi o projektowanym nowym prawie karnym skarbowym [w:] Ad-
ministracja publiczna u progu XXI w. Prace dedykowane Profesorowi Janowi Szreniawskiemu 
z okazji Jubileuszu 45-lecia pracy naukowej, red. Z. Niewiadomski, Przemyśl 2000; A. Mogil-
nicki, Dwutorowość represji karnej przy przestępstwach zwykłych i skarbowych, RPEiS 1937/3; 
J. Raglewski, Relacja pojęć „przestępstwo”, „przestępstwo skarbowe” oraz „wykroczenie”, „wy-
kroczenie skarbowe” w  polskim systemie prawa karnego materialnego, Prok. i  Pr. 1998/5; 
Z.  Siwik, Wspólne zasady odpowiedzialności za przestępstwa skarbowe i  wykroczenia skar-
bowe de lege lata i de lege ferenda, FK 2005/5; M. Szwarczyk, Ewolucja pojęcia przestępstwa 
skarbowego w  polskim ustawodawstwie karnym skarbowym [w:] W  kręgu teorii i  praktyki 
prawa karnego. Księga poświęcona pamięci profesora Andrzeja Wąska, red. L. Leszczyński, 
E.  Skrętowicz, Z.  Hołda, Lublin 2005; tenże, Prawo karne skarbowe i  jego pozycja w  sys-
temie prawa, SIL 2003, t.  1 L. Wilk, Prawo karne skarbowe jako instrument egzekwowania 
podatków, Pal. 2010/3; tenże, Szczególne cechy odpowiedzialności za przestępstwa i  wykro-
czenia podatkowe, Katowice 2006; tenże, W sprawie autonomii materialnego prawa karnego 
skarbowego, PiP 2009/8; tenże, Zasada priorytetu egzekucji nad represją w  prawie karnym 
skarbowym, Prok. i Pr. 2012/7–8; tenże, Zasada subsydiarności w prawie karnym skarbowym, 
Prok. i  Pr. 2000/6; O.  Włodkowski, Reguła wyłączności polskiego ustawodawstwa karnego 
skarbowego w zakresie typizacji czynu zabronionego jako „przestępstwa skarbowego” lub wy-
kroczenia skarbowego, RPEiS 2013/2; tenże, Znaczenie słowniczka tekstu aktu prawnego na 
przykładzie kodeksu karnego skarbowego, AUWr 2012/91.

* Zob. także podręczniki i komentarze podane w bibliografi i.
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1. Prawo karne skarbowe. Pojęcie. 
Kryterium wyodrębnienia. 
Miejsce w systemie prawa karnego sensu largo

W polskim prawie karnym sensu largo obok tzw. prawa karnego powszechnego, któ-
rego zasadniczy trzon tworzy regulacja normatywna zawarta w Kodeksie karnym, 
występują również wyspecjalizowane dziedziny, do których zalicza się w  szczegól-
ności prawo karne skarbowe.

Schemat 1.1. Prawo karne skarbowe w systematyce prawa karnego sensu largo. Prawo karne skar-
bowe jako szczególny dział prawa karnego sensu largo

PRAWO KARNE SKARBOWE W SYSTEMATYCE PRAWA KARNEGO SENSU LARGO

prawo karne wojskowe

PRAWO KARNE POWSZECHNE

prawo karne wykonawcze

prawo karne procesowe

prawo karne materialne prawo karne skarbowe

SZCZEGÓLNE DZIAŁY PRAWA KARNEGO

 Prawo karne skarbowe to zbiór norm prawnych okreś lających:
1) zasady odpowiedzialności karnej za przestępstwa skarbowe i  zasady odpo-

wiedzialności za wykroczenia skarbowe, katalog kar, środków karnych, środków 
zabezpieczających, zasady i dyrektywy ich wymiaru oraz zamknięty katalog czynów 
zabronionych typizowanych jako przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe 
(materialne prawo karne skarbowe);

2) przebieg postępowania w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skar-
bowe, zasady kształtujące to postępowanie, uprawnienia i obowiązki jego uczest-
ników, a także tryb i formy czynności procesowych (procesowe prawo karne skar-
bowe) oraz

3) przebieg postępowania w  przedmiocie wykonania orzeczeń zapadłych w  postę-
powaniu w  sprawach o  przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe, zasady 
kształtujące to postępowanie, uprawnienia i  obowiązki uczestników tego postę-
powania, a  także tryb oraz sposób wykonywania czynności w  tym postępowaniu 
(wykonawcze prawo karne skarbowe).

Prawo karne skarbowe składa się z trzech zasadniczych działów: materialne prawo 
karne skarbowe, procesowe prawo karne skarbowe i wykonawcze prawo karne skar-
bowe. Odnosząc się do budowy Kodeksu karnego skarbowego, można wskazać, że 
prawu karnemu skarbowemu materialnemu odpowiada tytuł I „Przestępstwa skar-
bowe i wykroczenia skarbowe” (art. 1–111 k.k.s.), następnie prawu karnemu skarbo-
wemu procesowemu – tytuł II „Postępowanie w sprawach o przestępstwa skarbowe 
i wykroczenia skarbowe” (art. 113–177 k.k.s.), wreszcie prawu karnemu skarbowemu 
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wykonawczemu – tytuł III „Postępowanie wykonawcze w sprawach o przestępstwa 
skarbowe i  wykroczenia skarbowe” (art.  178–191 k.k.s.). Z  tego względu stwierdza 
się, że regulacja karnoskarbowa ma charakter kompleksowy.

Schemat 1.2. Działy prawa karnego skarbowego

PRAWO KARNE SKARBOWE

materialne 
prawo karne skarbowe

procesowe 
prawo karne skarbowe

wykonawcze 
prawo karne skarbowe

 Za zasadnością wyodrębnienia prawa karnego skarbowego jako szczególnej dzie-
dziny prawa karnego zadecydował szczególny przedmiot ochrony (kryterium 

przedmiotowe) aktualnie w postaci interesów fi nansowych Skarbu Państwa, jednostek 
samorządu terytorialnego oraz Unii Europejskiej.

Odnotowania wymaga, jak słusznie wskazuje się w  literaturze przedmiotu, że po-
jęcie „interes fi nansowy” jest dość enigmatyczne i w istocie stanowi pewną zbiorczą 
klauzulę obejmującą zróżnicowane dobra i  interesy związane z  funkcjonowaniem 
i egzekwowaniem danin, danin publicznych związanych z obrotem dewizowym oraz 
z działalnością w zakresie gier hazardowych (zob. L. Wilk, J. Zagrodnik, Prawo…, 
s.  8–9). W  rzeczywistości prawo karne skarbowe obejmuje swoim zakresem dość 
odległe od siebie dziedziny prawa fi nansowego, takie jak prawo podatkowe, prawo 
celne, prawo dewizowe, jak również system reglamentacji w zakresie gier hazardo-
wych, co w  konsekwencji znajduje przełożenie na strukturę części szczególnej ty-
tułu I k.k.s., składającej się z czterech rozdziałów, wśród których na pierwszy plan 
wysunięte zostały przestępstwa skarbowe i  wykroczenia skarbowe, okreś lane jako 
podatkowe (zob. schemat 6.1).

Z  powyższego wynika, że prawo karne skarbowe nie chroni tak szeroko ujętego 
katalogu dóbr chronionych prawem jak materialne prawo karne powszechne i ma-
terialne prawo wykroczeń.

Z  tej przyczyny wskazuje się, że zasięg prawa karnego skarbowego jest ograni-
czony, a  samo prawo karne skarbowe charakteryzuje się brakiem uniwersalności. 
Ten szczególny przedmiot ochrony świadczy o  wyspecjalizowanym charakterze 
prawa karnego skarbowego.

2. Źródła prawa karnego skarbowego

Prawo karne skarbowe jako szczególna dziedzina prawa karnego sensu largo ma 
długą tradycję. Warto zwrócić uwagę, że pierwszy akt prawny dotyczący prawa kar-
nego skarbowego, pochodzący z  2.08.1926  r., zaczął obowiązywać na długo przed 
Kodeksem karnym z 1932 r. Obecnie podstawowym źródłem prawa karnego skar-
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bowego jest pochodzący z  1999  r. Kodeks karny skarbowy, który od 1926  r. jest 
siódmym aktem normatywnym regulującym odpowiedzialność karną za przestęp-
stwa skarbowe i odpowiedzialność za wykroczenia skarbowe.

Pomimo daleko idącej autonomii prawa karnego skarbowego dziedzina ta w  dal-
szym ciągu wykazuje związki z  prawem karnym powszechnym, wyrażające się 
w odpowiednim stosowaniu przepisów Kodeksu karnego, Kodeksu postępowania 
karnego i  Kodeksu karnego wykonawczego (zob. schemat 1.3). W  tym zakresie 
zachodzi konieczność wskazania: klauzuli odpowiedniego stosowania przepisów 
części ogólnej Kodeksu karnego do przestępstw skarbowych (art. 20 § 2 k.k.s.), klau-
zuli odpowiedniego stosowania przepisów Kodeksu postępowania karnego w postę-
powaniu w  sprawach o  przestępstwa skarbowe i  wykroczenia skarbowe (art.  113 
§  1 k.k.s.), klauzuli odpowiedniego stosowania przepisów Kodeksu karnego wy-
konawczego w  postępowaniu wykonawczym w  sprawach o  przestępstwa skarbowe 
i  wykroczenia skarbowe (art.  178 §  1 k.k.s.). Warto w  tym miejscu odnotować, że 
przepisy art. 20 § 2, art. 113 § 1 i art. 178 § 1 k.k.s. mówią nie o jakimkolwiek, lecz 
„odpowiednim” stosowaniu przepisów Kodeksu karnego, Kodeksu postępowania 
karnego czy Kodeksu karnego wykonawczego.

 Posłużenie się zwrotem „odpowiednio” oznacza w praktyce, że:
1) konkretny przepis stosuje się wprost (bez żadnych modyfi kacji);

2) konkretnego przepisu nie stosuje się w ogóle;
3) konkretny przepis stosuje się z modyfi kacją wynikającą ze specyfi ki prawa karnego 

skarbowego.

Uchwała SN z 23.05.2006 r., I KZP 6/06, OSNKW 2006/6, poz. 56

„W wypadku warunkowego umorzenia postępowania karnego o przestępstwo skar-
bowe nie jest dopuszczalne orzeczenie świadczenia pieniężnego na podstawie art. 39 
pkt 7 k.k.”.

Odmienne – błędne – stanowisko w tym zakresie zaprezentował SA we Wrocławiu 
w poniższym wyroku.

Wyrok SA we Wrocławiu z 16.05.2002  r., II AKo 254/02, OSA 2002/9, 
poz. 68

„Kodeks karny skarbowy nie zalicza do środków karnych świadczenia pieniężnego 
przewidzianego w art. 39 pkt 7 k.k. (patrz: art. 22 § 2 i art. 20 § 2 k.k.s.). Do środków 
karnych związanych z  poddaniem sprawcy próbie zalicza natomiast warunkowe 
umorzenie postępowania karnego skarbowego (art. 22 § 2 pkt 8 lit. a k.k.s.). W sy-
tuacji więc, gdy sąd umarza warunkowo takie postępowanie, władny jest na pod-
stawie art.  66 §  1 i  2 k.k. oraz art.  67 §  3 k.k. w  związku z  art.  20 §  2 k.k.s. do 
równoczesnego nałożenia na oskarżonego świadczenia pieniężnego, przewidzianego 
w art. 39 pkt 7 k.k.; świadczenie takie nie ma bowiem w takiej sytuacji charakteru 
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samoistnego środka karnego, lecz jest nierozerwalnie związane ze środkiem karnym 
okreś lonym w art. 22 § 2 pkt 8 lit. a k.k.s.”.

Schemat 1.3. Odpowiednie stosowanie przepisów części ogólnej Kodeksu karnego do prze-
stępstw skarbowych. Odpowiednie stosowanie przepisów Kodeksu postępowania karnego do 
postępowania w sprawach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe. Odpowiednie sto-
sowanie przepisów Kodeksu karnego wykonawczego w postępowaniu wykonawczym w sprawach 
o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe

ODPOWIEDNIE STOSOWANIE NIEKTÓRYCH PRZEPISÓW KODEKSU KARNEGO, 
KODEKSU POSTĘPOWANIA KARNEGO I KODEKSU KARNEGO WYKONAWCZEGO 

DO KODEKSU KARNEGO SKARBOWEGO

KODEKS 
KARNY

KODEKS POSTĘPOWANIA 
KARNEGO

KODEKS KARNY
WYKONAWCZY

do przestępstw 
skarbowych nie 

mają zastosowania 
przepisy części ogólnej 
i rozdziału XXXVIII k.k., 
z zastrzeżeniem art. 20 

§ 2 k.k.s. (art. 20 § 1 k.k.s.)

w postępowaniu 
w sprawach o przestępstwa 

skarbowe i wykroczenia 
skarbowe stosuje się 

odpowiednio przepisy 
kodeksu postępowania 
karnego, jeżeli przepisy 

kodeksu karnego 
skarbowego nie stanowią 
inaczej (art. 113 § 1 k.k.s.)

do wykonywania 
orzeczeń w sprawach 

o przestępstwa skarbowe 
i wykroczenia skarbowe 
stosuje się odpowiednio 

przepisy kodeksu karnego 
wykonawczego, jeżeli 

przepisy kodeksu karnego 
skarbowego nie stanowią 
inaczej (art. 178 § 1 k.k.s.)

 Zgodnie z przepisem art. 46 k.k.s. do wykroczeń skarbowych nie znajdują zasto-
sowania przepisy części ogólnej Kodeksu wykroczeń.

Źródłem prawa karnego skarbowego jest także Konstytucja RP oraz umowy 
międzynarodowe. Konstytucja jest źródłem materialnego prawa karnego skar-
bowego, procesowego prawa karnego skarbowego oraz wykonawczego prawa 
karnego skarbowego. W  zakresie materialnego prawa karnego skarbowego jako 
przykład można wskazać na art.  42 ust.  1 Konstytucji RP. W  zakresie proceso-
wego prawa karnego skarbowego jako przykład można wskazać na art. 42 ust. 2 
i 3 Konstytucji RP.

Zgodnie z art. 91 ust. 1 Konstytucji RP ratyfi kowana umowa międzynarodowa, po 
jej ogłoszeniu w  Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej, stanowi część krajo-
wego porządku prawnego i jest bezpośrednio stosowana, chyba że jej stosowanie jest 
uzależnione od wydania ustawy.

Umowa międzynarodowa ratyfi kowana za uprzednią zgodą wyrażoną w ustawie ma 
pierwszeństwo przed ustawą, jeżeli ustawy tej nie da się pogodzić z umową (art. 91 
ust. 2 Konstytucji RP). Jeżeli wynika to z ratyfi kowanej przez Rzeczpospolitą Polską 
umowy konstytuującej organizację międzynarodową, prawo przez nią stanowione 
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jest stosowane bezpośrednio, mając pierwszeństwo w przypadku kolizji z ustawami 
(art. 91 ust. 3 Konstytucji RP).

Nie są źródłami prawa karnego skarbowego orzecznictwo oraz doktryna.

3. Funkcje materialnego prawa karnego skarbowego

Schemat 1.4. Funkcje prawa karnego skarbowego

FUNKCJE PRAWA KARNEGO SKARBOWEGO

OCHRONNA PREWENCYJNA EGZEKUCYJNA GWARANCYJNA REPRESYJNA

Funkcja ochronna prawa karnego skarbowego wyraża się w  ochronie interesów 
Skarbu Państwa, jednostek samorządu terytorialnego i  interesów fi nansowych 
Unii Europejskiej. Wyrazem tej funkcji są typy czynów zabronionych z  części 
szczególnej Kodeksu karnego skarbowego.

Prawo karne skarbowe poprzez funkcję prewencyjną (prewencyjno-wychowawczą) 
oddziałuje nie tylko na ogół społeczeństwa (prewencja generalna) przez kształto-
wanie świadomości społeczeństwa (prewencja generalna pozytywna) i odstraszanie 
(prewencja generalna negatywna), ale również na samego sprawcę (prewencja in-
dywidualna).

Funkcja gwarancyjna ma zabezpieczyć jednostkę przed arbitralnym działaniem ze 
strony aparatu przymusu państwowego. Funkcja ta dotyczy relacji państwo – oby-
watel (L. Wilk [w:] L. Wilk, J. Zagrodnik, Prawo…, s. 9–10; Ł. Pohl, Prawo karne…, 
s.  32). Tradycyjnie w  prawie karnym skarbowym funkcję tę łączy się z  zasadami: 
nullum crimen fi scali, contraventio fi scali sine lege oraz z zasadą nulla poena sine lege 
(zob. schemat 1.5).
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W publikacji zaprezentowano zagadnienia prawa karnego skarbowego w sposób umoż-
liwiający przygotowanie się do ćwiczeń oraz egzaminu. Podręcznik pomoże w:
•  przyswojeniu wiedzy oraz uporządkowaniu informacji do zapamiętania – dzięki  

schematom, tabelom, komentarzom i orzecznictwu;
•  sprawdzeniu i powtórzeniu znajomości zagadnień – dzięki testom;
•  utrwaleniu zdobytej wiedzy – dzięki kazusom i pytaniom kontrolnym.

Czwarte wydanie zostało zaktualizowane, uzupełnione i poprawione. Uwzględnia 
zmiany, które nastąpiły w prawie karnym skarbowym w latach 2018–2021, w szczegól-
ności w zakresie dotyczącym zasad odpowiedzialności i zasad karania za przestępstwa 
skarbowe i wykroczenia skarbowe oraz wprowadzenia nowych czynów zabronionych 
typizowanych jako przestępstwo skarbowe i wykroczenie skarbowe. Uzupełniono je 
nowymi tabelami, schematami, komentarzami, orzecznictwem Sądu Najwyższego 
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